REQUERIMENTO Nº         , DE 2024

(Do Sr. Márcio Marinho)

         Requer aprovação de Moção

de  Louvor  em  homenagem  aos

atletas brasileiros que conquistaram

medalhas  nos  Jogos  Paralímpicos

de Paris 2024.

          Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 24, inciso I e 117, inciso

XIX, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário desta

comissão, que seja aprovada Moção de Louvor em homenagem aos atletas brasileiros

que  conquistaram  medalhas  nos  Jogos  Paralímpicos  de  Paris  2024.  Atletas

medalhistas conforme lista abaixo.

Medalhas de Ouro:

Atletismo

Júlio César Agripino – 5000m T11
Ricardo Mendonça – 100m T37
Petrúcio Ferreira – 100m T47
Yeltsin Jacques – 1500m T11
Claudiney Batista – lançamento de disco F56
Jerusa Geber – 100m T11
Jerusa Geber – 200m T11
Fernanda Yara – 400m T47
Beth Gomes – lançamento de disco F53
Rayane Soares – 400m T13

Canoagem

Fernando Rufino – 200m VL2

Halterofilismo

Mariana D’Andrea – até 73kg
Tayana Medeiros – até 86kg

*C
D2

42
74

09
27

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Marinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242740927200

RE
Q

 n
.7

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
09

/2
02

4
11

:5
9:

23
.1

33
 -

CE
SP

O

Judô

Alana Maldonado – até 70kg J2
Rebeca Silva – acima de 70kg J2
Arthur Silva – até 90kg J1
Wilians Araújo – acima de 90kg J1

Natação

Gabriel Araújo – 100m costas S2
Gabriel Araújo – 200m livre S2
Gabriel Araújo – 50m costas S2
Carol Santiago – 50m livre S13
Carol Santiago – 100m livre S12
Carol Santiago – 100m costas S12
Talisson Glock – 400m livre S6

Taekwondo

Ana Carolina Moura – até 65kg

Medalhas de Prata:

Atletismo
Joeferson Marinho – 100m T12
Bartolomeu Chaves – 400m T37
Aser Mateus Ramos – salto em distância T36
Rayane Soares – 100m T13
Thalita Simplício – 400m T11
Wanna Brito – arremesso de peso F32
Beth Gomes – arremesso de peso F54
Raissa Machado – lançamento de dardo F56
Thiago Paulino – arremesso de peso F57
Zileide Cassiano – salto em distância T20
Ricardo Mendonça – 200m T37

Canoagem
Luís Carlos Cardoso – 200m KL1
Igor Tofalini – 200m VL2

Judô
Brenda Freitas – até 70kg J1
Erika Zoaga – acima de 70kg J1

Natação
Phelipe Rodrigues – 50m livre S10
Wendell Belarmino – 50m livre S11
Talisson Glock – 100m livre S6
Cecília Araújo – 50m livre S8

*C
D2

42
74

09
27

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Marinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242740927200

RE
Q

 n
.7

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
09

/2
02

4
11

:5
9:

23
.1

33
 -

CE
SP

O

Patrícia Pereira – 50m peito SB3
Carol Santiago – 100m peito SB12
Débora Carneiro – 100m peito – SB14
Gabriel Bandeira – 100m costas S14
Brasil – 4x100m livre 49 pontos – Carol Santiago, Lucilene Sousa, Douglas Matera e
Matheus Rheine

Triatlo
Ronan Cordeiro – PTS5

Tiro esportivo
Alexandre Galgani – R5 Carabina de Ar – 10 m – Posição Deitado Misto SH2

Medalhas de Bronze:

Atletismo

Yeltsin Jacques – 5000m T11
Ariosvaldo Fernandes – 100m T53
Vinicius Rodrigues – 100m T63
Júlio César Agripino – 1500m T11
Mateus Evangelista – salto em distância T37
André Rocha – lançamento de disco F52
Cícero Nobre – lançamento de dardo F57
Lorena Spoladore – 100m T11
Verônica Hipólito – 100m T36
Maria Clara Augusto – 400m T47
Giovanna Boscolo – lançamento de club F32
Antônia Keyla – 1500m T20
Christian Gabriel – 200m T37
Paulo Henrique dos Reis – salto em distância T13
Thomaz Ruan – 400m T47

Badminton

Vitor Tavares – simples SH6

Canoagem

Miqueias Rodrigues – 200m KL3

Futebol de cegos

Brasil  –  Cássio,  Jardiel,  Jefinho,  Jonatan  Silva,  Luan,  Maicon  Junior,  Matheus
Bumussa, Nonato, Ricardinho e Tiago Paraná

Goalball

Brasil  – masculino – André Dantas,  Emerson Ernesto,  Josemárcio Sousa,  Leomon
Moreno, Paulo Saturnino e Romário Marques

*C
D2

42
74

09
27

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Marinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242740927200

RE
Q

 n
.7

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
09

/2
02

4
11

:5
9:

23
.1

33
 -

CE
SP

O

Halterofilismo

Lara Lima – até 41 kg
Maria de Fátima Castro – até 67 kg

Judô

Rosicleide Andrade – até 48kg J1
Marcelo Casanova – até 90kg J2

Natação

Gabriel Bandeira – 100m borboleta S14
Talisson Glock – 200m medley SM6
Mariana Gesteira – 100m livre S9
Mariana Gesteira – 100m costas S9
Mayara Petzold – 50m borboleta S6
Beatriz Carneiro – 100m peito SB14
Lídia Cruz – 150m medley SM4
Lídia Cruz – 50m costas S4
Brasil – 4x50m livre 20 pontos – Lídia Cruz, Patrícia Pereira, Daniel Mendes, Talisson
Glock e Samuel Oliveira
Brasil – 4x100m livre S14 – Arthur Xavier, Gabriel Bandeira, Beatriz Carneiro e Ana
Karolina Soares

Taekwondo

Silvana Fernandes – até 57kg

Tênis de mesa

Cátia Oliveira / Joyce Oliveira – duplas feminina WD5
Bruna Alexandre – simples WS10
Luiz Felipe Manara / Cláudio Massad – duplas masculina MD18
Bruna Alexandre / Danielle Rauen – duplas feminina WD20

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil  encerrou sua participação nos Jogos Paralímpicos de Paris 2024 o

maior número total de medalhas, 89, superando as 72 de Tóquio 2020 e do Rio 2016.

Também bateu o recorde de medalhas de ouro, com 25, batendo as 22 douradas de

Tóquio 2020.

Das 89 medalhas, formam 25 de ouro, 26 de prata e 38 de bronze, o Brasil

terminou em quinto lugar no quadro de medalhas. Sob qualquer perspectiva, esta é a

*C
D2

42
74

09
27

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Marinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242740927200

RE
Q

 n
.7

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
09

/2
02

4
11

:5
9:

23
.1

33
 -

CE
SP

O

https://cpb.org.br/noticias/final-dos-jogos-paralimpicos-brasil-encerra-participacao-com-mais-dois-ouros-em-paris-e-5a-colocacao-inedita/

melhor  campanha do Brasil  na  história  dos  Jogos Paralímpicos:  maior  número de

ouros e maior quantidade de medalhas, superando em 17 pódios os 72 obtidos em

Tóquio 2020 e Rio 2016, e os 22 ouros conquistados no Japão.

Está moção de louvor é para que possamos reconhecer e incentivar o esporte

nacional  através  de  nossos  atletas  que  com  muito  esforço  conseguiram  esses

resultados.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação

do  presente  requerimento  de  moção  de  louvor,  em  reconhecimento  ao  belíssimo

trabalho desempenhado por nossos atletas.

Sala das Comissões, em            de               de 2024.

Deputado Márcio Marinho
REPUBLICANOS-BA

*C
D2

42
74

09
27

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Marinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242740927200

RE
Q

 n
.7

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
09

/2
02

4
11

:5
9:

23
.1

33
 -

CE
SP

O